6. Celui qui a la propriété sans l'usufruit, stipule valablement qu'on lui donne l'usufruit. Car il met dans l'obligation ce qu'il n'a pas, mais qu'il peut avoir.

7. Si j'ai stipulé de vous le fonds de terre de Sempronius, et qu'ensuite je stipule d'un autre le même fonds séparé de son usufruit, la première stipulation ne sera pas innovée : parce qu'en me livrant le fonds diminué de l'usufruit, vous n'êtes pas libéré ; mais je pourrai encore vous en demander valablement l'usufruit. Qu'arrivera-t-il donc ? Lorsque vous m'aurez donné le fonds, celui-là aussi, de qui j'avois stipulé le fonds diminué de l'usufruit, sera libéré.

8. Si un homme que j'avois stipulé purement de Titius m'est promis sous condition par Séius, et que cet homme pendant que la condition est en suspens décède après que Titius a été en demeure, à l'instant je pour-

acquit : quia conjuncta sua persona stipulator efficit, ut non adquirendæ obligationis gratia, sed solutionis causa personam filii adprehendisse intelligatur.

§. 3. Quòd si soli filio suo, qui in potestate sua sit, dari quis stipulatus sit, non rectè filio solvetur : quia filii persona obligationi magis quàm solutioni applicatur.

Vel obligationi.

§. 4. Qui ita stipulatur : *Decem, quoad vivam, dari spondes ?* confestum decem rectè dari petit : sed heres ejus exceptione pacti conventi summovendus est : nam stipulatorem id egisse, ne heres ejus peteret, palàm est. Quemadmodùm is qui *usque in kalendas* dari stipulatur, potest quidem etiam post kalendas petere, sed exceptione pacti summovetur. Nam et heres ejus cui servitus prædii ita concessa est, ut quoad viveret, jus eundi haberet, pacti conventi exceptione summovebitur.

De obligatione ad diem.

§. 5. Qui ita stipulatur, *Ante kalendas proximas dari spondes ?* nihil differt ab eo, qui kalendis dari stipulatur.

De verbo ante kalendas.

§. 6. Qui proprietatem sine usufructu habet, rectè usumfructum dari sibi stipulatur. Id enim in obligationem deducit, quod non habet, sed habere potest.

De usufructu.

§. 7. Si à te stipulatus fuero *fundum Sempronianum*, deinde *eundem fundum detracto usufructu* ab alio stipulor, prior stipulatio non novabitur : quia nec solvendo fundum detracto usufructu liberaberis, sed adhuc à te rectè fundi usumfructum peterem. Quid ergo est ? Cum mihi fundum dederis, is quoque liberabitur, à quo detracto usufructu fundum stipulatus fueram.

Si fundum ab uno stipulatus, deinde ab alio fundum detracto usufructu stipulatur.

§. 8. Si hominem quem à Titio pure stipulatus fueram, Seius mihi sub conditione promiserit, et is pendente conditione post moram Titii decesserit, confestim cum Titio agere potero : nec Seius

De eo qui ab uno pure, deinde ab alio sub conditione stipulatus est.

existente conditione obligatur. At si Titio acceptum fecissem, Seius existente conditione obligari potest. Idcirco hæc tam variè, quòd homine mortuo desinit esse res in quam Seius obligaretur: acceptilatione interposita superest homo quem Seius promiserat.

57. *Idem lib. 53 Digestorum.*

De morte ejus qui sub conditione promisit.

Si quis, si Titius consul factus erit, decem dari sponderit: quamvis pendente conditione promissor moriatur, relinquet heredem obligatum.

58. *Idem lib. 54 Digestorum.*

De eo qui usumfructum, deinde fundum stipulatus est, vel contra: vel actum, deinde iter: vel fructum, deinde usum.

Qui usumfructum fundi stipulatur, deinde fundum, similis est ei qui partem fundi stipulatur, deinde totum: quia fundus dari non intelligitur, si ususfructus detrahatur. Et è contrario qui fundum stipulatus est, deinde usumfructum, similis est ei qui totum stipulatur, deinde partem. Sed qui actum stipulatur, deinde iter, posteriore stipulatione nihil agit: sicuti qui decem, deinde quinque stipulatur, nihil agit. Item si quis fructum, deinde usum stipulatus fuerit, nihil agit: nisi in omnibus novandi animo hoc facere specialiter expresserit: tunc enim priore obligatione expirante, ex secunda introducitur petitio: et tam iter quàm usus, necnon quinque exigi possunt.

59. *Idem lib. 58 Digestorum.*

De tempore æstimationis in eundem.

Quotiens in diem vel sub conditione oleum quis stipulatur, ejus æstimationem eo tempore spectari oportet, quo dies obligationis venit: tunc enim ab eo peti potest, alioquin aliàs rei captio erit.

60. *Ulpianus lib. 20 ad Edictum.*

Idem erit, et si Capuæ certum olei pondus dari quis stipulatus sit: nam ejus temporis fit æstimatio, cum peti potest: peti autem potest, quo primum in locum perveniri potuit.

61. *Julianus lib. 2 ad Urseium Ferozem.*

De stipulatione captatoria.

Stipulatio hoc modo concepta, Si heredem me non feceris, tantum dare spondes?

rai agir contre Titius; et la condition venant à exister, Titius n'est point obligé. Mais si j'avois libéré Titius par acceptilation; Séius, la condition venant à exister, peut être obligé. Il y a cette grande différence, parce que l'homme étant mort, la chose sur laquelle Séius étoit obligé a cessé d'être; mais l'acceptilation étant survenue, il reste l'homme que Séius avoit promis.

57. *Le même au liv. 53 du Digeste.*

Si quelqu'un a promis de donner dix dans le cas où Titius seroit fait consul; quoique le promoteur décède la condition étant en suspens, il laisse son héritier obligé.